CAP. II.

NON vnus modò Protagoras
philosophus *insyncerus* fuit, vt
eum vocat Agellius, sed omnis *Agell. l. 5. c. 5.*
illa Sophistarum natio inanem
quandam & fucatam atque um-
bratilem philosophiam, non ἀληθινῶ germanam
exercuit, vt grauissimi ex omni antiquitate
viri pronunciant, qui duas præcipuè ob causas
veram illis philosophiæ rationem denegaue-
runt. Nam ad fordes inanis avaritiæ, aliæque
flagitia, cognitione abutebantur : quod à phi-
losophi grauitate alienum est; & in rebus ex-
ponendis, verisimiles tantùm rationes vrge-
bant, è quibus opinio potiùs, quàm intelli-
gentia propria philosophiæ gigni solet. Hinc
verè & sapienter D. Chrysostomus, πῖ γὰρ ὄρεῖν
εἰπέ μοι φιλοσόφος; ἢ χὲν ἢ χρημάτων ἐ δόξης καὶ τιφρονεῖν;
*quid est quæso Philosophi proprium? non diuitias &
gloriam inanem pro nihilo putare? De qua re Ius
ciuile differit omnino egregiè, quantum ali-*

i. Causa cur
insynceri phi-
losophi.

S. Chrysost.
hom. 21. in ep.
ad Ephes.

Verè philosophantes pecuniam contemnunt. *si studiosè contendant de re familiari, tam inae ostendunt facillè se non esse philosophos, ut est D. de excus. mun. l. 6. §. 7. Et D. de vacat. mun. l. in honor. §. Philosophi, grauis hæc sententia ponitur,*

Vlpian. D. de Verè philosophantes pecuniam contemnunt. Vlpiani extr. agn. l. 1. §. 4.

quoque est illud oraculum *D. de extraord. cogn. Philosophos hoc primùm profiteri oportet, mercenariam operam spernere.* Irridet proinde Seneca circulatores Sophistas, qui philosophiam venderent, & alij caupones illos & mangones appellauerunt. Cùm igitur tam illiberales fuerint Sophistæ, & infinita cupiditate ad cumulandas opes raperentur, ut ostēdetur suo loco à nobis vberius: an non prima hæc causa iusta videtur, cur vera philosophiæ ratio à præstantissimis hominibus illis adimeretur?

2. Causa.

Altera causa fuit, quòd in scholis explicandis, & disputationibus eruditis, probabilitatem sequerentur, atque omnia sic oratione colorarent, ut quæ falsa essent, illa homines non nimis docti nec arguti, & credibilia, & verissima esse putarent: ex quo necesse fuit prauitatem opinionum, & fædos errores turbulentosque generati. Hinc *δοξόσοφοι* olim nominati, de quibus Clemens Alexandrinus ita scribit: *Οἱ μὲν οὖν δοξόσοφοι κεληρῶσι οἱ τῶν ἀληθῶν ὑπερβαίνειν νομίζοντες, &c.* ubi etiam eodem ait *παιδαίσι ὅμοις ὑπερχοῦμασι σκοπέζην τῶν ἀληθῶν* & probabilibus tantum argumentis inobscurare veritatem. Et eodem libro, *ὑπὸ δόξολογίας πίνων ἐπιπλεῖν ἐκείοντες ἡατελέσαι, δῆλοι γεγονότες ὡς τῷ δοκεῖν μᾶλλον ἢ τῷ φιλοσοφεῖν πρᾶξιούτας.* Inani ergo sapientia

*Δοξόσοφοι.
Clem. Alex.
strom, l. 7.*

pientia opinione elati perpetuò litigant, apertè osten-
 dentes, se curare non tam ut sint, quàm ut videantur
 esse Philosophi. Hunc imitatus Synesius ait So-
 phistas *δοξῶν αὐτ' ὀφινθείας ἐραυίζεσθαι*, in disputa-
 tionibus suis opinionem pro veritate corroga-
 re, & eorum ratiocinationes non mentis &
 scientiæ factus esse, *δοξῆς ὃ ἀπόπου ἢ φαντασίας ἡμῶν*
ἰδρῆς, sed ex absurda opinione & aberrante phantasia
 prodijisse. Quæ causa etiam fuit cur viri omni
 exceptione maiores eorum artem *φανταστικὴν πο-*
 inarint, quam *στρωματικὴν* libro primo sic de-
 finit, *διδωμὶς ὅτι φανταστικὴ διὰ λόγων δοξῶν ἐμποικητικὴ*
ψευδῶν ὡς ὀφινθῶν, est facultas phantasmatica falsas opiniones
 pro veris oratione ingenerans. Sumpsit à Platone
 qui Sophistam scribit *ἁπλὴ τὸ φαντασμα ἀπατῆν, ἢ*
τὸ πῆχλω εἶναι πᾶσι ἀπατητικῶν αὐτῶν, circa phantasmata
 deceptorem quemdam esse, eamque artem decipiendi
 astutiam esse nominandam. Quod hîc *φαντασμα*, in
 Politico nuncupavit *εἰδωλον*, vbi ridens vocat
 Sophistas *εἰδωλων πρεσβυτας*, vertunt non rectè
εἰδωλοποιη-
 Liruarum ingentium præsides; dicerem simulacrorum
 inaniū præsides: *εἰδωλα* enim vocat inanes imagi-
 nes quæ pro veritate obtruduntur: qua ratione
 in Dialogo *ἁπλὴ τὸ ὄν*. Sophisticam artem *εἰδωλο-*
ποιητικῶν πῆχλω, imaginariam artem, vocauit, simu-
 lachrorū videlicet effectricem. Peritè Lucianus
 & *Πλατωνικῶς*, Sophistas aiebat habuisse tantum
 umbrā philosophiæ, & *ἀσπερες πῆ ἢ ἀμυδροὶ εἰδωλον*,
 euanidam quandam obscuramque imaginem: neque
 minus eleganter Gregor. Nazian. ait eos *παύζεν*
ἁπλὴ τῶν τῆς ὀφινθείας σκιῶν, circa virtutis umbras ludere.

Atque ex his clarissimorum hominum testi-
 monijs constat Sophistarum philosophiam, in-

sinceram, quod initio dicebamus, & inanem fuisse, vmbra tantum, laruam & effigiem, non veram germanamque philosophiam. Itaque multi *κακοτεχίαν* eam dixerunt, hoc est, ut ait Quintilianus, *prauitatem artis*, quam Maximus Victorinus ita circumscribit: *κακοτεχία ἀ malitioso fastu in id quod persuadere querit intenta, plerumque ad peruertendam nititur veritatem.* Aristoteles apud Clementem Alexandrinum, *κλεπτικὴν Sophistarum τέχνην*, vertunt *furandi artem*, melius *decipiendi*: est enim *κλέπειν* fucum facere, præstigijs veluti quibusdam oculos animosque fallere: hinc apud Rhetoras Græcos *κλέπειν τὴν ἀκρόασιν*, abdito artificio iudicum aures animumque fallere. Eruditè Iustinus Martyr de Sophistis, ait aures minimè dandas *λόγων ἀπατέλλοισι τέχνης, πιθανῶς ἢ πισευπηθῶς λέγουσι*, dicendi artem profitentibus, & verbis ad permouendum atque persuadendum cōpositis vtentibus. Reddit continuò rationem, *τὸ πο γὰρ, ἴδιον ἢ ἢ δηγῆσαι κλέπειν ἐθελόντων*, hoc enim propriū eorū est qui subducere malitiosè veritatem atque inobscurare cupiunt. Eodem sensu apud Isidorum Ægyptium virum doctissimum *τῆ δηγῆς συσκιαζειν*, sermonum artificio veritatem obnubere. Cæcumenius in Act. Apost. dixit *τὸ δηγῆς κρύπτειν. Σοφιστῶς*, inquit, *ποιεῖ γνήσιος καλῶσι, ὡς τὸ δηγῆς δι' ἀπάτης ἢ σοφιστικῆς κρύπτοντας*, Sophistas præstigiatores appellant, vt fraude ac fallacijs veritatem obnubilantes. Hinc Cebes Thebanus in Tabella sapientiæ coloribus illuminata, Sophistas ponit apud *Ψυδοπαυδείας*. Eosdem Euripides dixit *ἐσ σοφῶς φωνῶις*, inter sapientes nullius pretij, qui